

Digital sikkerhed

Procedurer og IT-systemer går hånd i hånd

Mere end halvdelen af Danmarks SMV-virksomheder har stadig et lavt digitalt sikkerhedsniveau, målt i forhold den anbefalede sikkerhedsprofil. 25 % anvender ikke basale IT-sikkerhedsforanstaltninger som opdatering af styresystemer og backup af data. Hvilket i dag bevirker at en større og større del (64 %) af de utilsigtede IT-hændelser sker via samarbejdspartner og leverandører.

Antallet af anmeldte hackerangreb slår lige nu rekord og derfor tillader vi os henvende os til dig som kunde hos Mariendal IT for at henlede din opmærksom og prioriteringen af din virksomheds IT-sikkerhed og den generelle IT-adfærd.

Baggrunden for dette skyldes at antallet af anmeldte hackerangreb er voldsomt stigende. Det volder store problemer for mange af særligt (SMV'erne) de små og mellemstore virksomheder, som generelt er dårligere beskyttet end de store virksomheder. Blandt andet derfor er hackerens interesse for de små og mellemstore virksomheder også steget markant på det seneste

Kriminelle hackere og fremmede stater udgør stadig den største trussel mod Danmark. Men lande som Rusland, Kina og kriminelle hackergrupper er aktivt involveret i at udføre cyber-angreb mod danske myndigheder og virksomheder. Cyberkriminalitet udgør derfor en af de mest alvorlige trusler mod Danmark, da angrebene kan have store økonomiske konsekvenser for en virksomhed. Simple angreb som brute force-angreb og phishing er stadig udbredte, hvorimod mere avancerede angreb kan ske gennem en virksomheds leverandører mv. Dette kan forekomme ved såkaldte software supply chain-angreb, hvor malware er gemt i legitime opdateringer, som leverandører distribuerer til deres kunder. Cyber-spionage rettet mod leverandører og samarbejdspartnere kan også bruges som trædesten i angreb mod organisationer og virksomheder. Hvis en organisation eller virksomhed bliver kompromitteret, kan denne ufrivilligt blive brugt som en infrastruktur i fremtidige angreb udført af hackerne.

Med baggrund i ovenstående er du velkommen til at kontakte os helt uforpligtigende hvis du har spørgsmål eller andet om din status og dine evt. muligheder. Ellers tillader vi os for god ordens skyld at kontakte dig/jer for en yderligere dialog inden for den nærmeste fremtid. Da det er vores oplevelse, at en stor del af SMV-virksomhederne i øjeblikket kan være særligt udsatte.

Med venlig hilsen

Søren Brynildsen
Salgschef

Mariendal IT A/S

Aalborg: Gasværksvej 44, 9000 Aalborg - Aarhus: Agro Food Park 13, 8200 Aarhus N
Tlf.: 9631 7790 – salg@mariendalit.dk – www.mariendalit.dk